
-ร่าง- 

ประกาศกระทรวงสาธารณสุข 
เรื่อง กำหนดผู้ป่วยฉุกเฉินโรคติดต่ออันตรายตามกฎหมายว่าด้วยโรคติดต่อ 

และผู้ป่วยฉุกเฉินทีเ่กิดอาการแพ้วัคซีนหรืออาการไม่พึงประสงค์ที่เกิดจากการฉีดวัคซีนของรัฐ  
กรณโีรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 หรือโรคโควิด 19 (Coronavirus Disease 2019 (COVID-19))   

 

เนื่องจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 หรือโรคโควิด 
19(Coronavirus Disease 2019 (COVID-19)) ในปัจจุบัน ซึ่งรัฐได้กำหนดมาตรการในการป้องกันโรคติดเชื้อไวรัส
โคโรน่า 2019 หรือโรคโควิด 19 (Coronavirus Disease 2019 (COVID-19)) โดยการฉีดวัคซีนจากสถานพยาบาล
ที่ภาครัฐกำหนด หากบุคคลผู้รับวัคซีนเกิดอาการแพ้วัคซีนหรืออาการไม่พึงประสงค์ที่ เกิดจากการฉีดวัคซีน      
บุคคลดังกล่าวจึงมีจำเป็นต้องได้รับการรักษาพยาบาลโดยฉุกเฉินจากสถานพยาบาล ตามกฎหมายว่าด้วย
สถานพยาบาล 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 6 วรรคหนึ่ง แห่งพระราชบัญญัติสถานพยาบาล พ.ศ. ๒๕๔๑
และมาตรา 33/1 แห่งพระราชบัญญัติสถานพยาบาล พ.ศ. ๒๕๔๑ ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติ
สถานพยาบาล (ฉบับที่ 4) พ.ศ. 2559 รัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุขโดยคำแนะนำของคณะกรรมการ
สถานพยาบาล จึงออกประกาศไว้ ดังต่อไปนี้ 

 ข้อ 1  ประกาศนี้เรียกว่า “ประกาศกระทรวงสาธารณสุข เรื่อง กำหนดผู้ป่วยฉุกเฉินโรคติดต่อ
อันตรายตามกฎหมายว่าด้วยโรคติดต่อและผู้ป่วยฉุกเฉินที่เกิดอาการแพ้วัคซีนหรืออาการไม่พึงประสงค์ที่เกิด
จากการฉีดวัคซีนของรัฐ กรณีโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 หรือโรคโควิด 19  (Coronavirus Disease 2019 
(COVID-19))” 

 ข้อ 2  ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

 ข้อ ๓ ให้ยกเลิกประกาศกระทรวงสาธารณสุข เรื่อง กำหนดผู้ป่วยฉุกเฉินโรคติดต่ออันตราย
ตามกฎหมายว่าด้วยโรคติดต่อ กรณีโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 หรือโรคโควิด 19 (Coronavirus Disease 
2019 (COVID-19)) 

ข้อ 4  ให้ผู้ป่วยดังต่อไปนี้เป็นผู้ป่วยฉุกเฉินซึ่งจำเป็นต้องได้รับการรักษาพยาบาลโดยฉุกเฉิน
จากสถานพยาบาลตามมาตรา 36 แห่งพระราชบัญญัติสถานพยาบาล พ.ศ. ๒๕๔๑ ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดย
พระราชบัญญัติสถานพยาบาล (ฉบับที่ 4) พ.ศ. 2559 

(1)  ผู้ป่วยโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 หรือโรคโควิด 19 (Coronavirus Disease 2019  
(COVID-19)) ซึ่งเป็นโรคติดต่ออันตรายตามกฎหมายว่าด้วยโรคติดต่อ 
 (2)  ผู้ป่วยฉุกเฉินตามกฎหมายว่าด้วยการแพทย์ฉุกเฉิน ที่เกิดอาการแพ้วัคซีนหรืออาการไม่
พึงประสงค์ท่ีเกิดจากการฉีดวัคซีนภาครัฐ 

 ข้อ 5 ให้ผู้ป่วยโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 หรือโรคโควิด 19 (Coronavirus Disease 
2019 (COVID-19)) ซึ่งเป็นโรคติดต่ออันตรายตามกฎหมายว่าด้วยโรคติดต่อซึ่งจำเป็นต้องได้รับการ
รักษาพยาบาลโดยฉุกเฉินจากสถานพยาบาล ตามประกาศกระทรวงสาธารณสุข เรื่อง กำหนดผู้ป่วยฉุกเฉิน
โรคติดต่ออันตรายตามกฎหมายว่าด้วยโรคติดต่อ กรณี โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 หรือโรคโควิด 19 
(CoronavirusDisease 2019 (COVID-19)) เป็นผู้ป่วยฉุกเฉินซึ่งจำเป็นต้องได้รับการรักษาพยาบาลโดยฉุกเฉิน
จากสถานพยาบาลตามประกาศนี้  

 



-2- 

 ข้อ 6 ให้บุคคลเกิดอาการแพ้วัคซีนหรืออาการไม่พึงประสงค์ที่เกิดจากการฉีดวัคซีนของรัฐ
ก่อนประกาศนี้ใช้บังคับ เป็นผู้ป่วยฉุกเฉินซึ่งจำเป็นต้องได้รับการรักษาพยาบาลโดยฉุกเฉินจากสถานพยาบาล
ตามประกาศนี้   

 

 ประกาศ ณ วันที่ 


